ID: 96601

MOÇÃO

A Vereadora infra-assinada, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao atleta  Iago
Diogo Dionisio, pela sua brilhante trajetória no basquete representando Santana de
Parnaíba no cenário nacional.

Iago atualmente está com 15 anos de idade e iniciou sua trajetória no basquete aos 12 anos
de idade. Seu primeiro contato com o esporte aconteceu por incentivo de uma professora,
que percebeu seu interesse e o motivou a participar das aulas de basquete. Com o apoio da
família e vendo que o filho levava jeito para jogar basquete, sua mãe realizou a sua inscrição
no sistema E-Parnaíba, e logo ele começou a frequentar a escolinha de basquete no
Complexo Esportivo de Santana.

Durante os treinos, o professor Júlio notou o potencial e a dedicação de Iago e o convidou
para integrar o time principal de Santana, onde ele atuou por dois anos. Nesse período, Iago
participou de competições importantes, sendo que na categoria Sub-14, conquistou o título
da Liga Sorocabana, e atuando pelo t ime Sub-15, alcançou o 4º lugar no
respectivo campeonato.

Após essas experiências marcantes, Iago decidiu buscar novos desafios e participou de
seletivas realizadas no final do ano, quando tinha apenas 13 anos de idade. Seu talento o
levou a ser aprovado em grandes clubes do basquete paulista, como São Paulo FC,
Paulistano e Palmeiras. Entre as opções, Iago escolheu defender o São Paulo Futebol
Clube, time pelo qual sempre teve grande admiração.

Atualmente, Iago está em seu segundo ano no São Paulo, atuando na categoria Sub-15,
onde continua se destacando pela dedicação, disciplina e paixão pelo esporte. Sua história é
marcada pelo esforço, pelo apoio da família e pelo sonho de seguir crescendo no basquete,
representando com orgulho o clube e sua cidade.

Em decorrência de todo esse esforço e dedicação pelo basquete, um esporte ainda que
carece de mais incentivos desde a iniciação até o profissional, é que tenho a honra de
propor a presente Moção como um gesto de reconhecimento e espero que de incentivo para
que que o noss atlerta Iago, que leva as cores de Santana de Parnaíba pelo nosso país
possa continuar trilhando seu caminho no esporte, para que possa conseguir alcançar os

objetivos que tanto almeja e que possa vir a se tornar um grande atleta profissional do
basquete nacional e quem sabe internacional.

  Plenário Antônio Branco, 12 de novembro de 2025.

Nelci Aparecida de Freitas Santos
Enfermeira Nelci
Vice-Presidente

PDT

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390036003600300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390036003600300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

ht tps : / /sempapel .camarasantanadeparna iba.sp.gov.br /autent ic idade ut i l i zando o ident i f icador

390036003600300031003A005000

Assinado eletronicamente por Nelci Aparecida de Freitas Santos em 12/11/2025 13:08

Checksum: 3E8403671522DD6B56821947B0AF877B3B2D93D3AA813CEFD3F7993FB1045552